(da Plinio il Vecchio, *Storia naturale*)**Analizza forme e strutture**

- Cerchia i verbi coniugati all'indicativo piucche-perfetto.
- Sottolinea la subordinata temporale.
- Quale complemento esprime *veneficiis* (riga 3)? Con quale caso?
- In quale caso è declinato *excusationis* (riga 3)? Perché?

- Quale complemento esprime *Quirites* (riga 6)? Con quale caso?

Comprendi il testo e deduci informazioni

- Perché Furio Cresimo è condotto in tribunale?
- Spiega il significato del titolo: se non si tratta di un incantesimo, di che cosa si tratta?

7 Traduci, aiutandoti con il vocabolario in appendice.

DIFFICOLTÀ ◆◆◆

Ciò che può il cane non può l'asino

1 *Dominus asini habebat etiam catulum. Is a domino saepe laudabatur et permulcebatur, frus-*
 2 *taque cibi semper excellentia ei dabantur. Hoc cum invidia videbat asinus et cogitabat secum:*
 3 *«Cur («Perché») canis ita amatur a domino meo? Cur ego male tractor? Ille inutilis est; ego*
 4 *magna semper commoda domino comparavi. At catulus callidus est adulator; a me dominus*
 5 *numquam blanditias accepit. Ego quoque amabor, si («se») faciam ut («come») ille facere solet».*
 6 *Forte (avv.) hoc tempore dominus intrat in stabulum. Statim asinus accurrit, pedes cum rudibus*
 7 *ungulis ponit in domini humeris et lata sua lingua eius faciem lambere incipit. Dominus territus*
 8 *et iratus vocat famulos et ab eis virgis asinus stultus misere mulcatur.*

Analizza forme e strutture

- Quale complemento esprime *secum* (riga 2)?
- Volgi all'attivo la frase *canis... amatur a domino meo* (riga 3).

- Quale complemento esprime *in stabulum* (riga 6)?

Comprendi il testo e deduci informazioni

- Spiega il significato del titolo.